Kaynaklardaki atıfları takip ederek sonuca

eriĢtik.

AraĢtırmamız boyunca konumuzla ilgili klasik Ġslâm tarihi kaynaklarından Hz.

Peygamber‟in (s.a.v) hayatını, gazve ve seriyyelerini, savaĢlar sonunda alınan esirlerin

isimlerini ve âkıbetlerini veren eserlerden; Vâkıdî‟nin (ö. 207/823) Kitâbü‟l-Megâzî,
1
Ġbn

HiĢâm‟ın (ö. 218/833) es-Sîretü‟n-Nebeviyye,
2
Belâzürî‟nin (ö. 279/892) Ensâbü‟l-EĢrâf,

3

Ya‟kûbî‟nin (ö. 294/897) Târîhu‟l-Ya‟kûbî,
4
Taberî‟nin (ö. 310/922) Târîhü‟t Taberî,

5
Ġbnü‟l-

Esîr‟in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi‟t Târîh
6
ve Üsdü‟l Gâbe,

7
Ġbn Seyyidünnâs‟ın (ö.734/1334)

Uyûnü‟l-Eser,
8
Ġbn Kesîr‟in (ö.774/1373) el-Bidâye ve‟n-Nihâye

9
ve Diyarbekrî‟nin

(ö.995/1582) Tarîhu‟l-hamîs
10

adlı eserlerinden istifade ettik. Ayrıca gazve ve seriyyelerde ön

plana çıkan sahabelerin biyografileri için Ġbn Saʽd‟ın (ö. 230/845) Kitâbü‟t-Tabakât el-Kebîr
11

adlı eserinden istifâde ettik. Sefer düzenlenen bölgelerin kimin tarafından ve hangi tarihte

fethedildiğiyle ilgili Belâzürî‟nin (ö. 279/892) Futûhu‟l-büldan
12

adlı eserinden yararlandık.

SavaĢ esirlerine muâmelelerden bahseden âyetlerin açıklamaları için Cessâs‟ın (ö. 370/981)

1
Vâkıdî, Muhammed b. Ömer, Kitâbu‟l-Meğâzî, thk. Marsden Jones, Beyrut: Âlemü‟l-kütüb, 1404/1984.

2
Ġbn HiĢâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdülmelik b HiĢâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-Sîretu‟n-Nebeviyye,

(thk. Muhammed Fehmi es-Sercanî), Kahire, 1978.
3
Belâzürî, Ensâbü‟l-EĢrâf, (thk. Muhammed Hamîdullah), Jerusalem, 1963.

4
Ya‟kûbî, Ahmed b. Ebû Ya‟kub b. Cafer, Târihu‟l-Ya‟kûbî, Beyrut, Dâru Sâdır, t.y.

5
Taberî, Tarihü‟t Taberî (el-Umem ve‟l -muluk), thk. M. Ebü‟l-Fazl Ġbrâhim, Beyrut: Dâru Süveydan, 1967.

6
Ġbnü‟l-Esîr, Ebu‟l-Hasen Ġzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eĢ-ġeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi‟t-Târîh,

Leiden, 1293/1876.
7
Ġbnü‟l-Esîr, Ebü‟l-Hasen Ali b. Muhammed, Üsdü‟l-Gâbe fi Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, thk. Halîl Me‟mûn ġîhâ,

Beyrut: Dârü‟l-Ma‟rife, 1997.
8
Ġbn Seyyidünnâs, Ebu‟l-Feth Fethuddîn Muhammed el-Ya‟merî, Uyûnü‟l-Eser fi Funûni‟l-Meğâzî ve‟Ģ-

ġemâ‟il, Beyrut, 1402/1982.
9
Ġbn Kesîr, Ġmâdüddîn Ebu‟l-Fidâ Ġsmâîl b. Ömer, (ö.774/1373), el-Bidâye ve‟n-Nihâye, thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî, Cîze: Hicr li‟t-tıbâa ve‟n-neĢr, 1997.
10

Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed, Tarîhu‟l-hamîs fi Ahvâli Enfesi Nefîs, Beyrut, Müessesetü ġa‟ban, t.y.
11

Ġbn Sa‟d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‟d b. Menî‟ el-Kâtib el-HâĢimî,(ö. 230/844), et-Tabakâtü‟l-Kübrâ,

thk. Ali Muhammed Amr, Mektebetü‟l-Hanebiyye, Kahire, 2001.
12

Belâzürî, Ebu‟l-Hasan Ahmed b. Yahya b. Cabir b. Dâvûd, Fütûhu‟l-büldan, el-Matbaatu‟l-Rahmaniyye,

Kahire, 1379/1960.

Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, Beyrut 1992.
14

Ġbn Kesîr, Ebü‟l Fidâ Ġmâdüddîn Ġsmâîl b. ġihâbuddîn Ömer b. Kesîr b. Dav‟ b. Kesîr el-Kaysî, Tefsiru‟l-

Kur‟âni‟l-„azim, Çev. Bekir Karlığa-Bedreddin Çetiner, Ġstanbul, 1994.
15

Edgîrî, Abdüsselam b. Hasan, Hükmü'l-esra fi'l·Ġslâm, Rabat 1405/1985.
16

Zühaylî, Vehbe, Ġslâm Fıkhı Ansiklopedisi, Çev. Ahmet Efe vd., Risale Yay., Ġstanbul, 1992.
17

Özel, Ahmet, Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ Esirleri, TDV Yay. Ankara, 1996.
18

Yaman, Ahmet, Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ, Beyan Yay, Ġstanbul, 1998.
19

Mahmudov, ElĢad, Sebep ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamberin SavaĢları, Ġsam Yay, 2. Basım, Ġstanbul,

2018.
20

Hamîdullah, Muhammed, Hz. Peygamber‟in SavaĢları, Çev. Nazire Erinç Yurter, Beyan Yay., Ġstanbul, 1422/

2002.
21

ÇakırtaĢ, Mehmet, Dört Halife Dönemi SavaĢ Esirlerinin Durumu, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi),

Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2001.
22

Fidan, Abuzer, Ġslâm Hukukunda SavaĢ Esirlerinin Statüsü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Yüzüncü

kendi babasından yaptığı Ģu rivayeti nakleder: “Bir borçlumu Resulullâh‟a (s.a.v) getirdim,

bana onu(n yakasını tutup) bırakma dedi. Sonra bana „Ey Temim‟lerin kardeĢi esirine ne

25

Ġbn Manzûr, Ebu‟l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er- Rüveyfiî,

Lisanü‟l-Arab, Daru Sadr, Beyrut, 1415/1994, “esr” , IV, 19.
26

Sarı, Mevlüd, El Mevârîd Arapça-Türkçe Lügat, Ġpek Yay., Ġstanbul, 1984, s.31.
27

Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuku Ġslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi, Ġstanbul,

1405/1985, III, 337, 349.
28

Özel, Ahmet, “Tarih Boyunca SavaĢ Esirleri ve Hukuk”, Ġnsan Hakları AraĢtırmaları Dergisi, Ġstanbul,

1425/2004, II, 83.
29

Özel, Ahmet, “Esir”, DĠA, Ġstanbul, 1995, XI, 382.
30

Karaman, Fikret, Dini Kavramlar Sözlüğü, DĠB Yay., Ankara, 2006, s.150.

bir süreç olduğundan esir ve köle kavramaları birbirleriyle iç içe geçmiĢ kavramlar olarak

karĢımıza çıkmaktadır. Yakın tarihimiz olan Osmanlılar dönemine baktığımızda sosyal

31

Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-EĢ‟as b. Ġshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebû Dâvûd, Ġstanbul, 1401/1981,

“Akdiyye”, s.29.
32

Kettânî, Muhammed Abdülhayy b. Abdilkebir b. Muhammed el- Hasenî el- Ġdrîsî, et- Teratibu‟l-Ġdariyye,(Hz.

Peygamber(s.a.v)‟in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar), Çev. Ahmet Özel, Ġstanbul, 1414/1993, II, 53;

Mâverdî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb, el-Ahkâmu‟s-Sultâniyye ve‟l Vilâyâtu‟d-Diniyye, thk. Hâlid

Abdulatif es-Seb‟ el-Ġlmî, Dârul Kitâbi‟l-Arabî, Beyrut, 1410/1994, “Ahkâm”, s.83.
33

Birsin, Mehmet, “Ġslâm Devletler Hukukunda SavaĢ Esirlerine Uygulanan Yaptırımların Analizi”, Hitit

kabilesiyle de savaĢmamak ve diyet ödeneceği zaman yardım etmek gibi konularda anlaĢma

yapmıĢtı.

Hicri 4 (626) yılında
182

sahabeden Amr b. Ümeyye, Medine‟ye gelerek Hz.

Peygamber‟le görüĢüp ondan eman alan Amir Oğullarından iki kiĢiyi Bi‟r-i Maûne‟de

müslümanları Ģehit eden Âmir Oğulları sanarak intikam almak için öldürdü. Durumu anlayan

ve son derece üzülen Hz. Peygamber bu iki Âmiri‟nin diyetlerini ödemek istedi.

cizye verme tekliflerini dâhi uygun gördüğünü gözlemliyoruz.

1.11. Vâdilkurâ Gazvesi’nde

Benî Kurayza yahudileri‟nin ihanetleri sebebiyle cezalandırıldıkları zamanlarda,

Hayber yahudileri Vadi‟ul-Kura, Fedek ve Teyma yahudilerini yanlarına alarak Medine‟ye

yürümeyi kararlaĢtırmıĢlardı. Hz. Peygamber Hicri 7 (629) yılı Cemâziyülâhır ayında

Hayber‟in fethinden dönerken Vadiu‟l-Kura Yahudilerine de hadlerini bildirmek istedi.

Onların üzerine yürüyen müslümanlar oklarla karĢılandılar.

Peygamber

tarafından ona hibe edildiği rivayet edilir.
302

Hicri altıncı yılın farklı aylarında yaĢanan bu olaylarda Hz. Peygamber‟in fidye

karĢılığında veya anlaĢma neticesi karĢılıksız olarak esirleri serbest bıraktığını görüyoruz.

2.12. Kürz b. Câbir Seriyyesi’nde

Hicri 6 (628) yılının ġevval ayında Uranîlerden sekiz kiĢilik grup Hz. Peygamber‟e

gelerek müslüman olduklarını söylediler. Bu kimseler açlıktan son derece bîtap bir halde

idiler ve bir süre Medine‟de kaldılar. Fakat Medine‟nin nemli havasını kaldıramayıp daha

kötü oldular.
303

Durum Hz.

DüĢman cesaret edemeyip kaçtı (veya bozguna uğrayarak çekildi).

Birçok ganimet ele geçirilip bir veya iki de esir alındı.
312

Bu seriyye ve seriyye sonunda alınan esirler hakkında kaynaklarda çok az bilgi

bulunmakta olup, esirlerin âkıbetleri hakkında herhangi bir bilgiye rastlanamamıĢtır.

2.16. Kedîd Seriyyesi’nde

Hicri 5. (627) yılda Hz. Peygamber‟i ve Ġslâmiyet‟i yok etmek amacıyla Medine‟yi

kuĢatan Arap kabileleri arasında Kinane kabilesinin Beni Mürevvahlar kolu da vardı.

kabilelerin ileride daha büyük tehlike oluĢturmalarını önlemek için Hz. Peygamber hicri 8.

(630) yıl Sâfer ayında Galib b. Abdullah baĢkanlığında on kiĢilik (veya altmıĢ)
313

bir birliği

düĢman üzerine sevk etti. Müslümanlar Kedîd‟e vararak âni bir baskınla karĢı koyanları

öldürüp birkaç kiĢiyi de esir aldılar. Çok sayıda koyun ve keçi sürüsü de ganimet olarak

alındı. MüĢrikler haberi alıp müslümanların peĢine düĢtülerse de onlara yetiĢemeden

müslümanlar sağ salim Medine‟ye vardılar.
314

Medine‟ye getirilen bu birkaç esirin akıbeti ile ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır.

2.17. Gâlib b. Abdullah Seriyyesi’nde

Hicri 5. (627) yıl da Medine‟yi kuĢatarak Ġslâm‟ın son bulmasını arzu edenler arasında

Beni Mürreler de vardı. Hz. Peygamber hicri 8. (630) yıl Sâfer ayında Gâlib b. Abdullah

komutasındaki yeni bir birliği Benî Mürreliler yurduna gönderdi.
315

Gâlib b. Abdullah Benî Mürre üzerine onların beklemediği bir anda baskın yaparak

müslümanlarla çarpıĢan birçok kabile erkeği öldürülerek çok sayıda kadın ve çocuk esir alınıp

Hısn‟ın müslüman olarak Mekke‟nin fethine katılanlardan olması
323

bu tahminimizi

doğrulamaktadır.

2.20. Uyeyne b. Hısn Seriyyesi’nde

Hicri 9. (631) yılda Hz. Peygamber Huzaalardan Benî Ka‟b‟ın zekâtını toplamak üzere

BiĢr b.Süfyan‟ı görevlendirdi. Müslümanlarla her zaman iyi iliĢkiler içerisinde olan

Huzaalılar zekâtlarını BiĢr‟e teslim ettiler. Ancak komĢuları olan Temimliler toplanan

malların götürülmesine engel oldular.
324

BiĢr b.

Benî Cezîme Seriyyesi’nde

Hz. Peygamber Mekke‟nin fethinden sonra Ġslâm‟ın tebliğ faaliyetleri gereği çevre

bölgelere Ġslâm‟a dâvet için heyetler ve seriyyeler gönderiyordu. Sadece bu amaçla
329

Hâlid b.

Velîd (r.a) komutasında üç yüz elli kiĢilik bir birliği Hicri 9 (631) yılı ġevval ayında Benî

Cezîme kabilesine gönderdi. Cezîme kabilesi önce silahlanıp karĢı koymak istedilerse de

kendi aralarında yaptıkları istiĢare neticesinde Ġslâmiyet‟i kabul ettiklerini söyleyerek

silahlarını bıraktılar ve “صبانا, sabe‟na, dinimizi değiĢtirdik” dediler. Ancak Hâlid b.

Kuratalılara gönderilen Ġslâm‟a davet elçisine Kuratalıların reisleri Raye es-Sühaymi çok kötü

davranmıĢ ve ağır hakaret içeren davranıĢlarla elçiyi geri göndermiĢti.

Bu duruma çok üzülen ve ĢaĢıran Hz. Peygamber Dahhâk b. Süfyan baĢkanlığında bir

askeri birliği Hicri 9. (631) yılın Rebîülevvel ayında Kuratalıların üzerine gönderdi.
334

Müslümanlar Lavezücc denen yerde karĢılaĢtıkları Benî Kurata kabilesini önce Ġslâm‟a davet

etmiĢ, ancak kabul edilmeyince çıkan çatıĢmada Kuratalılar bozguna uğratılmıĢtır. Kabile